
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  5ο  έτους  2026

=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 5η)

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 10η του μηνός Φεβρουαρίου  του
έτους 2026, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 13:05, πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή (διά

ζώσης  και  ταυτόχρονα  με  τηλεδιάσκεψη)  Συνεδρίαση  της  Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.  4466/06-02-2026  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της
Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το
άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την  υπ΄  αριθμ.  303/30971/02-04-2024  εγκύκλιο του  Υπουργείου
Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής, 2.  Χράπας
Παντελής,  Αντιπρόεδρος,  3.  Κεΐσογλου  Παναγιώτης  (αναπληρωματικό  μέλος),  4.  Μισιρλής
Σπυρίδων, 5. Μπάρμπα Μαγδαληνή, 6. Φρυδάς Νικόλαος, 7. Χατζηγαβριήλ Δέσποινα.

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, ήταν τα
μέλη της, κ.κ. Μισιρλής Σπυρίδων, Μπάρμπα Μαγδαληνή & Χατζηγαβριήλ Δέσποινα.
   
ΑΠΟΝΤΕΣ: 1.  Κεσούλη Λεμονιά, 2. Πουλιάκας Παύλος, 3. Χρυσανθίδης Βασίλειος.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας
Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   78  / 2026

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση  υποβολής  αιτήματος  τροποποίησης  της  απόφασης  ένταξης  της  πράξης
«ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ ΜΕ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ» του Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 2021 -2027» με
κωδικό ΟΠΣ 6002450.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  22ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος ως
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της τη με αρ. πρωτ.3487/02-02-2026 κοινή
εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Ποιότητας και Αποδοτικότητας και
της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Υγείας του Δήμου, που έχει ως εξής:

1

ΑΔΑ: Ε7Ξ6Ω10-4ΦΒ



« κ. Πρόεδρε,

Έχοντας υπόψη:
� Την  υπ’  αριθ.  πρωτ.  6321/22-12-2023 (ΑΔΑ:  67ΙΦ7ΛΛ-ΗΩΜ)  απόφαση  της  Ειδικής

Υπηρεσίας  Διαχείρισης  του  Προγράμματος  «Κεντρική  Μακεδονία»,  με  την  οποία
αποφασίστηκε η ένταξη της πράξης «Συνέχιση της λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου
Σερρών » με κωδικό ΟΠΣ 6002450 στο Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2021 – 2027»,
προϋπολογισμού  1.201.394,81  € με  ημερομηνία  λήξης  της  πράξης  την  31/12/2025.  Για
διαχειριστικούς  λόγους,  η  έναρξη  του  φυσικού  αντικειμένου  και  επιλεξιμότητας  δαπανών
ξεκινάει από 01/01/2021.

� Την  υπ’ αριθ.  103/2024 (ΑΔΑ:  ΨΓΤΛΩ10-Τ2Ρ)  απόφαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής  και
55/2024 (ΑΔΑ: 90Σ1Ω10-ΨΗΠ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία εγκρίθηκε
η  Αναμόρφωση  εγκεκριμένου  προϋπολογισμού  οικ.  έτους  2024  για  την  αποδοχή
χρηματοδοτήσεων  του  Δήμου  Σερρών  για  την  υλοποίηση  χρηματοδοτούμενων  πράξεων,
ανάμεσα στις οποίες και η λειτουργία του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σερρών με παράρτημα
Ρομά.

� Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση ένταξης,  η έναρξη του φυσικού αντικειμένου και
επιλεξιμότητας δαπανών ξεκινάει  από 01/01/2021 και,  για διαχειριστικούς λόγους,  η πράξη
χωρίζεται σε δύο υποέργα, αντίστοιχα με τη χρονική περίοδο εφαρμογής των ειδικών κανόνων
επιλεξιμότητας.  Το  υποέργο  1  αφορά  στη  περίοδο  01/01/2021  έως  30/09/2023  και
υπολογίστηκε  βάσει  παραστατικών.  Το  υποέργο  2  αφορά  στην  περίοδο  01/10/2023  έως
31/12/2025 και υπολογίστηκε βάσει επιλογών  απλοποιημένου κόστους.  Αφορά σε δαπάνες
αμοιβών προσωπικού και λοιπές δαπάνες βάσει ποσοστού 20 % επί των επιλέξιμων δαπανών
προσωπικού. Οι δαπάνες προσωπικού αποζημιώνονται με τη μορφή μοναδιαίου κόστους που
υπολογίζεται  βάσει  τεκμηριωμένης  μεθοδολογίας. Το  ποσό  μοναδιαίου  κόστους
αναπροσαρμόζεται ετησίως με τη συμπλήρωση ενός έτους από την ημερομηνία της απόφασης
ένταξης.

� Την υπ’ αρ.  1143/2024 (ΑΔΑ: ΨΣ1ΛΩ10-ΗΓ4) απόφαση Δημοτικής Επιτροπής με την οποία
εγκρίθηκε η υποβολή αιτήματος  τροποποίησης της  απόφασης ένταξης  της  πράξης ώστε να
καταγραφεί το μοναδιαίο κόστος (105,16) της περιόδου 01/10/2024 – 30/09/2025.

� Την υπ’ αρ. πρωτ. 264/22-01-2025 (ΑΔΑ: 6ΜΧ67ΛΛ-ΕΥΑ) απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας
Διαχείρισης  του  Προγράμματος  «Κεντρική  Μακεδονία»,  με  την  οποία  εγκρίθηκε  η
τροποποίηση  της  πράξης  «Συνέχιση  Λειτουργίας  Κέντρου  Κοινότητας  Δήμου  Σερρών  με
Παράρτημα Ρομά» με Κωδικό ΟΠΣ 6002450.

� Το  υπ’  αρ.  πρωτ.  24009/02-07-2025  έγγραφο  της  Ειδικής  Υπηρεσίας  Διαχείρισης  του
Προγράμματος Κεντρικής Μακεδονίας με οδηγίες για τον υπολογισμό του μοναδιαίου κόστους
της περιόδου 01/10/2025 – 31/12/2025. 

� Το  υπ’  αρ.  πρωτ.  41252/12-11-2025 έγγραφο  της  Ειδικής  Υπηρεσίας  Διαχείρισης  του
Προγράμματος  με  το  οποίο  μας  κοινοποιήθηκε  το  υπ’ αρ.  πρωτ.  ΕΞ  196029/11-11-2025

έγγραφο  της  Ειδικής  Υπηρεσίας  Συντονισμού  Δράσεων  ΕΚΤ  (ΕΥΣΕΚΤ)  του  Υπουργείου
Εθνικής Οικονομίας, βάσει του οποίου η χρηματοδότηση των Κέντρων Κοινότητας συνεχίζεται
ως έχει για το έτος 2026 και από το 2027 μέχρι και το 2029 με σταδιακή απομείωση. Στο
διάστημα  αυτό,  προβλέπεται  να  εκπονηθεί  νέο  θεσμικό  πλαίσιο  από  το  ΥΚΟΙΣΟ  σε
συνεργασία με το Υπουργείο Εσωτερικών και το ΑΣΕΠ για τη θεσμοθέτηση των «υπερδομών»
των Κέντρων Κοινότητας, καθώς και των όρων και των επιμέρους παραμέτρων ενεργοποίησης
της έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας τους.

� Τον  Ν. 5255/2025 (ΦΕΚ Α 219),  στον  οποίο περιλαμβάνεται  νομοθετική ρύθμιση  για  την
παράταση των συμβάσεων προσωπικού των κοινωνικών δομών και ειδικότερα, το «Άρθρο 56.
Συμβάσεις προσωπικού που απασχολούνται σε συγχρηματοδοτούμενες δομές για την ενίσχυση
της κοινωνικής ένταξης των ευάλωτων ομάδων πληθυσμού και σε δομές και υπηρεσίες για την
προώθηση της ισότητας των φύλων και την υποστήριξη γυναικών θυμάτων βίας - Προσθήκη
παρ. 3α στο άρθρο 101 του ν. 5041/2023 και τροποποίηση άρθρου 98 ν. 5043/2023»

2

ΑΔΑ: Ε7Ξ6Ω10-4ΦΒ



� Την υπ’ αρ.  1325/47747/30-12-2025 (ΑΔΑ: 9Δ8ΙΩ10-ΞΔΘ) απόφαση Δημάρχου με θέμα την
παράταση  συμβάσεων εργασίας  ΙΔΟΧ για το χρονικό  διάστημα από 01/01/2026 μέχρι την
τροποποίηση της απόφασης ένταξης της Πράξης «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας
Δήμου Σερρών με Παράρτημα Ρομά» του υφιστάμενου προσωπικού. 

� Το  υπ’  αρ.  πρωτ.  3059/28-01-2026 έγγραφο  της  Ειδικής  Υπηρεσίας  Διαχείρισης  του
Προγράμματος  με  το  οποίο  επιβεβαιώθηκε  το  μοναδιαίο  κόστος  και  μας  ζητήθηκε  να
υποβληθεί αίτημα τροποποίησης της απόφασης ένταξης με παράταση της ημερομηνίας λήξης
του φυσικού αντικειμένου μέχρι τις 31/12/2026, αύξηση του προϋπολογισμού της πράξης και
των υποέργων και καθορισμός του μοναδιαίου κόστους περιόδου 01/10/2025 – 30/09/2026.

Σας ενημερώνουμε τα εξής:

Σύμφωνα  με  την  προτεινόμενη  τροποποίηση  της  πράξης  «Συνέχιση  Λειτουργίας  Κέντρου
Κοινότητας Δήμου Σερρών με Παράρτημα Ρομά», 

� Νέα ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2026.

� Ο νέος προϋπολογισμός της Πράξης διαμορφώνεται σε  1.373.703,68 € και αναλύεται ως
εξής: 

Υποέργο 1 (01/01/2021 – 30/09/2023) 493.027,60 €

Υποέργο 2 (01/10/2023 – 31/12/2026) 880.676,08 €

Συνολικός Προϋπολογισμός Πράξης 1.373.703,68 €

� Το μοναδιαίο κόστος για το διάστημα 01/10/2025 – 30/06/2026 διαμορφώνεται σε 110,84
ΙΠΑ.

Αναλυτικά, η κατανομή του Υποέργου 1 (01/01/2021 – 30/09/2023) παραμένει ως έχει ενώ η νέα
κατανομή του Υποέργου 2 της Πράξης ανά χρονική περίοδο υπολογίζεται πλέον ως εξής:

ΥΠΟΕΡΓΟ 2   
Μοναδιαίο

Κόστος
Μονάδα

Μέτρησης

ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει 
ΜΟΝΑΔΙΑΙΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ 
(Unit Cost)-Αμοιβές 
προσωπικού

733.896,73 € 733.896,73 €   

1/10/23 έως 30/9/24 
(απολογιστικά)

187.751,76 € 187.751,76 € 94,92 ΙΠΑ

1/10/24 έως 30/9/25 
(απολογιστικά)

210.530,32 € 210.530,32 € 105,16 ΙΠΑ

1/10/25 έως 30/9/26 264.122,85 € 264.122,85 € 110,84 ΙΠΑ

1/10/26 έως 31/12/26 
(προϋπολογίστηκε στο 
μοναδιαίο κόστος της 
προηγούμενης περιόδου)

71.491,80 € 71.491,80 €   

   Σταθερό Ποσοστό

ΚΑΤ’ ΑΠΟΚΟΠΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ (Flat 
Rate Financing)

146.779,35 € 146.779,35 €  

Δαπάνες βάσει ποσοστού επί 
των επιλέξιμων άμεσων 
δαπανών προσωπικού (έως 
40%)

146.779,35 € 146.779,35 € 20%

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ
ΥΠΟΕΡΓΟΥ

880.676,08 € 880.676,08 €

Λαμβάνοντας  υπόψη τα  παραπάνω παρακαλούμε  για  την  έγκριση  υποβολής  αιτήματος
τροποποίησης  της  απόφασης ένταξης  της  πράξης  «Συνέχιση  Λειτουργίας  Κέντρου  Κοινότητας

3

ΑΔΑ: Ε7Ξ6Ω10-4ΦΒ



Δήμου Σερρών με  Παράρτημα  Ρομά»  έτσι  ώστε  να  καταγραφεί  η  νέα  ημερομηνία  λήξης  της
πράξης στις 31/12/2026, ο νέος προϋπολογισμός της πράξης, ποσού 1.373.703,68 € εκ του οποίου,
στο  υποέργο  2  αντιστοιχεί  το  ποσό  των  880.676,08  €  και  το  νέο  μοναδιαίο  κόστος  (110,84)
μισθοδοσίας του επόμενου δωδεκαμήνου (01-10-2025 έως 30-09-2026).».

Στην συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη
αυτής  εξέθεσαν, 2)  τη  με  αρ.  πρωτ.3487/02-02-2026 κοινή εισήγηση  του Αυτοτελούς  Τμήματος
Προγραμματισμού,  Ανάπτυξης,  Ποιότητας  και  Αποδοτικότητας  και  της  Διεύθυνσης  Κοινωνικής
Προστασίας και Υγείας του Δήμου,  3)  τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010,
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου
με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020, 4) τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως
προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει την υποβολή αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης της πράξης «Συνέχιση
Λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σερρών με Παράρτημα Ρομά» έτσι ώστε να καταγραφεί η
νέα ημερομηνία λήξης της πράξης στις 31/12/2026, ο  νέος προϋπολογισμός της πράξης,  ποσού
1.373.703,68 € εκ του οποίου, στο υποέργο 2 αντιστοιχεί το ποσό των 880.676,08 € και το νέο
μοναδιαίο κόστος (110,84) μισθοδοσίας του επόμενου δωδεκαμήνου (01-10-2025 έως 30-09-2026).

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
                           ΚΑΙ Κ.Ε.Π.

                                                                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ      

                                                                          

                                                                       1) Χράπας Παντελής

                                                                       2) Κεΐσογλου Παναγιώτης

3) Μισιρλής Σπυρίδων

                                                                       4) Μπάρμπα Μαγδαληνή
 

                                                                       5) Φρυδάς Νικόλαος

                                                                       6) Χατζηγαβριήλ Δέσποινα

                                                                       

4

ΑΔΑ: Ε7Ξ6Ω10-4ΦΒ



Σέρρες  10 - 02 - 2026

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

5

ΑΔΑ: Ε7Ξ6Ω10-4ΦΒ


		2026-02-10T15:10:33+0200
	Athens




